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Βασίλης Δασουράς
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ΠΡΟΣ: ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

e-mail : v.dasouras@minfin.gr ΚΟΙΝ.: Γραφείο Γενικής Γραμματέως
Φορολογικής Πολιτικής

ΘΕΜΑ: «Απάντηση στην  ερώτηση με αρ.  πρωτ. 6853/18.9.2024».
        
 Σχετικά με την ανωτέρω ερώτηση την οποία μας επαναδιαβιβάσατε με το Α.Π.: 

147627 ΕΞ 2024/10.10.2024 έγγραφό  σας, σε συνέχεια σχετικής υπόδειξης του γραφείου 
του κ. Υφυπουργού, σας γνωρίζουμε κατά λόγο αρμοδιότητας μας, τα ακόλουθα: 

Με την  παρ.1 του άρθρου 11 του ν.5104/2024, ΦΕΚ Α’ 58/19.4.2024 (Κώδικας 
Φορολογικής Διαδικασίας),  κάθε πρόσωπο, φυσικό ή νομικό, ή νομική οντότητα, που 
πρόκειται να ασκήσει δραστηριότητα επιχειρηματικού περιεχομένου υποβάλλει δήλωση 
έναρξης στο φορολογικό μητρώο. Εάν δεν έχει προηγηθεί δήλωση εγγραφής του άρθρου 
10, αυτή γίνεται ταυτόχρονα με τη δήλωση έναρξης. Δεν μπορεί να γίνει δήλωση έναρξης 
ή μεταβολής εργασιών, κατά περίπτωση, από φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή νομική 
οντότητα, των οποίων ο Αριθμός Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.) έχει ανασταλεί ή 
απενεργοποιηθεί, σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 10, για όσο χρόνο διαρκεί η 
αναστολή ή η απενεργοποίηση.

Περαιτέρω, με τις παρ. 15, 16 και 17 του ίδιου άρθρου και νόμου, ο φορολογούμενος 
που ασκεί επιχειρηματική δραστηριότητα ενημερώνει τη Φορολογική Διοίκηση για την 
οριστική παύση των εργασιών του με την υποβολή στο φορολογικό μητρώο δήλωσης 
διακοπής εργασιών.  Η δήλωση της παρ. 15 υποβάλλεται για τα φυσικά πρόσωπα μέσα 
σε τριάντα (30) ημέρες από την οριστική παύση των εργασιών τους ή από την ανακοίνωση 
διαγραφής τους από το Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.), κατά περίπτωση, και για τα 
νομικά πρόσωπα και τις νομικές οντότητες μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από τη λύση τους 
ή από τη λήξη των εργασιών της εκκαθάρισης ή από την ανακοίνωση διαγραφής τους από 
το Γ.Ε.ΜΗ., κατά περίπτωση. Σε περίπτωση κληρονομικής διαδοχής επιχείρησης ως 
συνόλου, η δήλωση διακοπής εργασιών υποβάλλεται από τους κληρονόμους μέσα σε 
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τριάντα (30) ημέρες από την ενεργό ανάμειξή τους στην κληρονομούμενη επιχείρηση και 
όχι πέραν των τριάντα (30) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας αποποίησης, που 
προβλέπεται στο άρθρο 1847 του Αστικού Κώδικα (π.δ. 456/1984, Α` 164). Εάν κατόπιν 
ελέγχου αποδεικνύεται πραγματικός χρόνος παύσης των εργασιών των φυσικών και 
νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων προγενέστερος της διαγραφής τους από το 
Γ.Ε.ΜΗ., λαμβάνεται υπόψη ο χρόνος αυτός για τη διακοπή των εργασιών τους. Αν ο 
φορολογούμενος παραλείψει τις δηλωτικές του υποχρεώσεις του παρόντος, δεν 
απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής και παρακράτησης των φόρων και από τις 
λοιπές φορολογικές υποχρεώσεις.

Τέλος, το ΓΕΜΗ καλείται να απαντήσει για τα τυχόν θέματα που άπτονται των 
αρμοδιοτήτων του.  

 
          Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης

      Ελένη Βρέντζου
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